
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 22-10-2022 N. 110 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VECCHIO 

PERCORSO COMUNALE DI VIA VIGNOLE A NORD DELL'ABITATO DI 

ARTEN IN COMUNE DI FONZASO ALLA DITTA ZANELLA ORIANO 

(CIG 94482720B6  CUP D14J18000700001) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che: 

− la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il 

Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con 

deliberazione di G.C. n. 88 del 24/09/2002; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19/02/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 05/03/2022 è stato approvato il PRO 

relativo all'anno 2022; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.10.2022 è stata approvata la terza 

variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024; 

− le attività del presente affido trovano copertura sul capitolo 3350 – “sistemazione 

percorso via Claudia Augusta”; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 20.05.2019 G.A.L. “Prealpi e Dolomiti” con la 

quale veniva attribuito al Comune di Fonzaso un contributo pari ad €. 60.000,00; 

- la nota AVEPA prot. 9062/2020 del 04.02.2020 ad oggetto “comunicazione di ammissibilità e 

finanziabilità della domanda di contributo n. 4427273 per il Tipo di intervento 7.5.1 attivato con 

Delibera n. 28 del 20/05/2019 del Gal Prealpi e Dolomiti e contestuale comunicazione di avvio dei 

successivi procedimenti di liquidazione. Leader 2014-2020, Misura 19, Sottomisura 19.3 del 

Programma di sviluppo rurale per il Veneto 2014-2020.”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dell’Area Tecnica n. 31 del 19.06.2018 con la quale veniva affidato al geom. 

Alessandro Ferula con studio in via Garibaldi n. 4 a Feltre (BL) l’incarico di redazione della 

progettazione dei lavori di “riqualificazione del vecchio percorso comunale di via Vignole a nord 

dell’abitato di Arten in Comune di Fonzaso”; 



Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 2 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 08.08.2019 con la quale veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica – definitivo relativo al bando a regia nell’ambito del 

progetto di cooperazione “sulle tracce dell’antica via Claudia Augusta tra turismo e cultura” a firma 

del Progettista Geom. Alessandro Ferula dell’importo complessivo pari a € 80.000,00 (€ 60.000,00 

per lavori e € 20.000 per somme a disposizione); 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 15.10.2022 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo ed il relativo quadro economico dei lavori di “riqualificazione del vecchio 

percorso comunale di via Vignole a nord dell’abitato di Arten in Comune di Fonzaso", redatto nel 

mese di settembre 2022 dal geom. Alessandro Ferula di Feltre (BL), dell’importo complessivo di 

spesa di €. 80.000,00 di cui €. 60.000,00 per lavori, comprensivi della somma di €. 1.295,67 per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e €. 20.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere urgentemente con l’affidamento dei lavori sopra citati al fine di 

rispettare i termini indicati dall’Ente finanziatore per la realizzazione dell’opera; 

 

DATO ATTO che: 

- necessita individuare ditta specializzata avente capacità tecnica e professionale oltreché 

attrezzatura necessaria per l’esecuzione dell’intervento di cui sopra; 

- gli artt. 1 co. II, lett, a) del D.L. 76/2020 e 51 del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 

consentono di provvedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00; 

- con determinazione n. 1097, del 26 ottobre 2016 l'ANAC ha approvato "Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” precisando che per gli appalti di importo inferiore a €. 

40.000,00 non è richiesto lo svolgimento delle indagini di mercato e rimettendo alla discrezionalità 

della singola stazione appaltante le modalità con cui acquisire informazioni sulle soluzioni presenti 

nel mercato per soddisfare i propri fabbisogni e sulla platea dei potenziali affidatari; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’appalto dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, dell’art. 1 del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito dalla 

legge 11.09.2020, n. 120  e dell’art. 51 del D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito dalla legge 

29.07.2021, n. 108 con aggiudicazione tramite il criterio del prezzo più basso previa valutazione 

delle offerte, acquisite in modalità telematica (ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del Codice) mediante la 

piattaforma telematica di e-procurement utilizzata da questa Stazione appaltante, formulate dagli 

Operatori Economici in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento; 

 

CONSIDERATO che: 

- nell’individuazione delle ditte da invitare a formulare offerta questa Amministrazione segue il 

criterio della rotazione; 

- con lettere d’invito in data 15.10.2022 mediante la piattaforma telematica di e-procurement 

utilizzata da questa Stazione appaltante è stato invitato n. 1 (uno) Operatore Economico avente i 

requisiti necessari per l’esecuzione dell’intervento chiedendo la formulazione della migliore offerta 

per l’aggiudicazione dei lavori; 

 

ACCERTATO che: 

- entro le ore 17:00 del 20.10.2022, termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’Operatore 

Economico invitato ha presentato la propria offerta indicando il seguente ribasso percentuale 

sull’importo a base d’asta: 

 



Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 3 
 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

Zanella Oriano di Feltre (BL), p.iva 01073270256 1,000% 

 

- l’offerta presentata dalla ditta Zanella Oriano, con sede in Via Grave n. 14 a Feltre (BL), codice 

fiscale ZNLRNO80M09D530N e partita iva 01073270256, per il ribasso offerto dell’1,000% 

corrispondente al prezzo di €. 58.117,29 per lavori oltre a €. 1.295,67 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva 22% per un importo complessivo di €. 72.483,81 

iva compresa, è congrua sotto l'aspetto qualitativo ed economico; 

- si è provveduto alle verifiche prescritte dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta attraverso il sistema AVCPASS il cui esito, 

qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovasse nelle 

condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, comporterà la 

revoca della presente aggiudicazione e la mancata stipula del contratto di affidamento dei lavori; 

- la ditta di cui sopra è regolare in materia contributiva, giusto Durc On Line prot.. 

INAIL_34748426  del 23.09.2022 con scadenza il 21.01.2023; 

 

DATO ATTO che il decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017, pubblicato in data 05.05.2017, ha 

apportato disposizioni integrative e correttive a diversi articoli, tra cui anche all’art. 32 del D. Lgs. 

18.04.2016, n. 50, disponendo che, nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

(affidamento diretto), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

OSSERVATO che l’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e riassunti 

come segue: 

FINE DA PERSEGUIRE: riqualificare il vecchio percorso pedonale di Via Vignole ad 

Arten di Fonzaso 

OGGETTO DEL CONTRATTO: esecuzione dei lavori di “riqualificazione del vecchio percorso 

comunale di Via Vignole a nord dell’abitato di Arten in 

Comune di Fonzaso” 

FORMA DEL CONTRATTO: mediante scrittura privata in modalità elettronica ai sensi 

dell'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 

CLAUSOLE ESSENZIALI: le clausole essenziali del contratto sono contenute nella 

presente determinazione, nella documentazione di offerta, nella 

documentazione progettuale e nella successiva scrittura privata 

SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n.50/2016, del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla 

legge 11.9.2020, n. 120 e del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito 

dalla L. 108/2021. 



Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 4 
 

 

RITENUTO pertanto di: 

- accettare il suddetto preventivo ritenendolo congruo e soddisfacente sotto l’aspetto qualitativo ed 

economico; 

- affidare direttamente i lavori di “riqualificazione del vecchio percorso comunale di Via Vignole a 

nord dell’abitato di Arten in Comune di Fonzaso" alla ditta Zanella Oriano di Feltre (BL) e di 

assumere regolare impegno di spesa per l’anno 2022 a carico del bilancio con imputazione 

all’esercizio nel quale l’obbligazione verrà a scadere; 

 

CONSIDERATO che le ragioni per le quali si ricorre alla procedura negoziata con affido 

diretto consistono nell'urgenza di provvedere all'esecuzione del lavoro, nell'economicità della 

procedura intesa come uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, nel rispetto dei termini di erogazione dei 

contributi, nonché nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm. che consente 

di avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni sopra richiamate; 

 

SENTITO inoltre il progettista dell’opera, geom. Alessandro Ferula di Feltre (BL), che comunica la 

disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore dei Lavori, Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione e a redigere la contabilità dei lavori in oggetto intendendosi per questo compensato con 

l’incarico già affidato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 31 del 19.06.2018; 

 

RITENUTO pertanto di affidare al geom. Alessandro Ferula di Feltre (BL) la Direzione dei Lavori, 

il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione e la contabilità dei lavori in oggetto per 

l’importo ricompreso nell’incarico già affidato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 31 del 

19.06.2018; 

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato per €. 60.000,00 da contributo AVEPA (com. prot. 

9062/2020 del 04.02.2020) e per €. 20.000,00 con fondi propri del bilancio comunale; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

ATTESA la propria competenza di Responsabile di Servizio ing. Adis Zatta ai sensi del decreto 

sindacale di nomina di conferimento di incarico del responsabile di area e di servizio del 

30/08/2022 n. 19, adottato ai sensi dell’articolo 50 comma 10 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 recante: 

”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 

 

RICORDATO che l’Operatore Economico, accettando il presente affido, s’impegna ad osservare e 

a fare osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale 

comunale al seguente link 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157; 

 

VISTO l’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il 

contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 



Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 5 
 

 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

- il Regolamento Generale approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- la legge 11.09.2020, n. 120; 

- il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei lavori di “riqualificazione del 

vecchio percorso comunale di Via Vignole a nord dell’abitato di Arten in Comune di Fonzaso”; 

 

3. di dare atto che: 

- l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi comuni di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità e proporzionalità, garantendo le realtà imprenditoriali di minori dimensioni; 

- le ragioni per le quali si ricorre alla procedura negoziata con affido diretto consistono nell'urgenza 

di provvedere all'esecuzione del lavoro, nell'economicità della procedura intesa come uso ottimale 

delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, 

nel rispetto dei termini di erogazione dei contributi, nonché nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ss.mm. che consente di avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in 

premessa richiamate; 

 

4. di individuare la ditta Zanella Oriano, con sede in Via Grave n. 14 a Feltre (BL), codice fiscale 

ZNLRNO80M09D530N e partita iva 01073270256, per l’esecuzione dei lavori di “riqualificazione 

del vecchio percorso comunale di Via Vignole a nord dell’abitato di Arten in Comune di Fonzaso” 

che ha offerto, sull’importo di €. 58.704,33 posto a base di gara, il ribasso dell’1,000% 

corrispondente al prezzo di €. 58.117,29 per lavori oltre a €. 1.295,67 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva 22% per un importo complessivo di €. 72.483,81 

iva compresa; 

 

5. di dare atto che: 

- l'operatore economico suddetto ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed è in possesso dei requisiti tecnici-economici e 

dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello ottimale il lavoro di modo da rendere il risultato 

delle prestazioni rese rispondente all'interesse pubblico perseguito; 

- è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta attraverso il sistema AVCPASS il cui esito, 

qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovasse nelle 

condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, comporterà la 

revoca della presente aggiudicazione e la mancata stipula del contratto di affidamento dei lavori; 

- l'offerta prestazionale è congrua sotto l'aspetto qualitativo ed economico; 

- nella redazione della richiesta di offerta, si è data applicazione e fatto riferimento alle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia di lavori pubblici; 

 

6. di impegnare a favore della ditta Zanella Oriano, con sede in Via Grave n. 14 a Feltre (BL), 

codice fiscale ZNLRNO80M09D530N e partita iva 01073270256, l’importo complessivo pari ad € 

72.483,81 (€ 59.412,96 + IVA 22%), per la realizzazione dei lavori in oggetto, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 



Determinazione AREA TECNICA N° 110 del 22-10-2022 Pag. 6 
 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione verrà a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo 

3350 2022 € 72.483,81 

 Totale € 72.483,81 

 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento alla ditta Zanella Oriano, con sede in Via Grave n. 

14 a Feltre (BL), codice fiscale ZNLRNO80M09D530N e partita iva 01073270256, l’importo 

complessivo pari a € 72.483,81 su presentazione di regolare fattura elettronica, con apposito atto di 

liquidazione; 

 

8. di dare atto che: 

− è stata verificata la regolarità contributiva della ditta interpellata attraverso Durc On Line prot.. 

INAIL_34748426  del 23.09.2022 con scadenza il 21.01.2023; 

− nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012 recante: 

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione"; 

− l’appaltatore si impegna ad osservare e a fare osservare ai propri collaboratori, per quanto 

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice  di  comportamento dei dipendenti del 

Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale comunale al seguente link 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157 

− il CUP dell’intervento è D14J18000700001; 

− il CIG riferito all’esecuzione del lavoro è 94482720B6; 

 

9. di affidare al geom. Alessandro Ferula di Feltre (BL) la Direzione dei Lavori, il Coordinamento 

per la Sicurezza in fase di Esecuzione e la contabilità dei lavori in oggetto per l’importo ricompreso 

nell’incarico già affidato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 31 del 19.06.2018; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

11. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi 

degli artt. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. 267/2000 

è l’ing. Adis Zatta. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA TECNICA 

 Ing. Zatta Adis 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


